
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.012/2023 
 

Serviços Gerais para a PPSA 
 

(Atualizado em:  25/09/2023 – Esclarecimento nº 02, Perguntas e Respostas de 01 até 12). 

 

Esclarecimento n° 02: 
  
Pergunta n° 01: Os profissionais farão jus a insalubridade, se sim, para quais as 
unidades e quais alíquotas?  
Resposta n° 01: Não. 
  
Pergunta n° 02: Os profissionais farão jus a periculosidade, se sim, quais as unidades?  
Resposta n° 02: Não. 

  
Pergunta n° 03: Haverá trabalho em altura, se sim, em quais as unidades?  
Resposta n° 03: Não. 
  
Pergunta n° 04: Os serviços serão executados de segunda a sexta para as funções de 
supervisor, copeira, mensageiro, artífice e recepcionista?  
Resposta n° 04: Conforme item 4.2.1 do Termo de Referência. 

  
Pergunta n° 05: Para as funções acima, devemos considerar para pagamento dos 
benefícios 21 ou 22 dias?  
Resposta n° 05: Conforme legislação vigente e Convenção ou Acordo Coletivo de 
Trabalho. 

  
Pergunta n° 06: Para as funções supervisor, copeira, mensageiro, artífice e 
recepcionista, a jornada de trabalho será de 40 horas semanais, os salários serão 
proporcionais as horas trabalhadas ou o piso da categoria?  
Resposta n° 06: Piso da categoria ou superior. 

  
Pergunta n° 07: Os serviços serão executados de segunda a sábado para a função de 
auxiliar de serviços gerais?  
Resposta n° 07: Conforme item 4.1.1. do Termo de Referência. 

  
Pergunta n° 08: Deverá ser instalado relógio de ponto ou o controle poderá ser feito por 
folha de ponto manual?  
Resposta n° 08: Poderá ser por folha de ponto manual. 

  
Pergunta n° 09: Os profissionais farão jus a hora extra, se sim, como serão pagas?  
Resposta n° 09: Não. 
  
 
 



 
 
 
Pergunta n° 10: Haverá limpeza de cisternas e caixa d’água, se sim, qual a quantidade 
e m³ de cada?  
Resposta n° 10: Não. 

  
Pergunta n° 11: Os benefícios a serem fornecidos para os profissionais serão somente 
os exigidos na CCT?  
Resposta n° 11: Devem atender pelo menos a CCT. 

  
Pergunta n° 12: Devemos considerar plano de saúde e odontológico?  
Resposta n° 12: Deve atender pelo menos a CCT. 
 


